A illum intuitum declarans se Simonis curam gerere, animæ illius parte præstantissima illustrata : potuitque Simon, eo quod Jesus in ipsum intuitus est, eoque stabiliri, ut ab opere stabili firmoque cognomen traheret et vocaretur Petrus.

30. Sed dicturus est aliquis, cur tandem proposita nobis interpretatione verborum eorum : « Hic venit ad testificandum, ut testificaretur de luce illa », omnia hæc transcurramus? At dicendum, necesse fuisse Joannis testimonia de luce illa demonstrare ordinemque eorum exponere : atque utilitatem quæ insecta fuerit eos apud quos testatus fuisset, factam post Joannis testimonium a Jesu, ut perfectio testimonii Joannis declararetur. Quin ante hæc testimonia Baptistæ exultatio præ gaudio in utero Elisabeth propter Mariæ salutationem, testimonium fuit de Christo, testificante Baptista de divinitate conceptionis et ortus Christi. Quid plura? Vel ubique testis et præcursor Jesu est Joannes æntvertens illius ortum, et paulo ante mortem Filii Dei moriens, ut non solum ad vivos, verum et ad expectantes libertatem a morte per Christum futuram, ante Christum adveniens, ubique Domino pararet populum instructum; pertingit autem usque ad secundum, eumque diviniorem, Christi adventum Joannis testimonium. « Si enim vultis, inquit, recipere, ipse est Elias, qui venturus est. Qui habet aures audiendi, audiat. » Cæterum cum sit principium in quo est Sermo (quod sapientiam esse ex Proverbiorum libro ostendimus), eumque etiam sit Sermo, atque vita in hoc facta, ac deinde vita sit lux hominum, quaero cur tandem, cum « homo missus a Deo, cui nomen erat Joannes, venerit ad testificandum, ut testificaretur de luce », non etiam venerit ut testificaretur de vita, vel ut testificaretur de Sermone, vel de principio, vel de quacunque alia consideratione Christi? Proinde considera an, quoniam « populus qui sedebat in tenebris, viderit lucem magnam », et quoniam « lux in tenebris lucet » non deprehensa ab ipsis tenebris, illi qui sunt in tenebris, nempe homines, luce indigeant. Nam si lux hominum in tenebris lucet, 92 quando nulla omnino tenebrarum operatio erit, tunc alias Christi considerationes participabimus, cum minime ipsas proprie nunc, et certo participemus. Nam quomodo vitæ participes sumus, qui adhuc corpore hoc mortali circumdamur? « Quorum vita abscondita est una cum Christo in Deo? Cum enim Christus apparuerit vita nostra, tunc et nos cum ipso apparebimus in gloria ». Homo ergo nullus qui venisset, testificari poterat de vita etiamnum cum Christo abscondita in Deo. Sed neque venit ad testificandum, ut testificaretur de Sermone: Sermonem considerantibus nobis in principio apud

²⁶ Joan. I, 7. ²⁷ Luc. I, 17. ²⁸ Matth. XI, 14, 15. ²⁹ Joan. I, 6. ³⁰ Isa. IX, 2; Matth. IV, 16. ³¹ Joan. I, 5.

³² Colos. III, 3, 4.

(26') Legit interpres *ei μὴ, ἐπειὶ ὁ λαὸς, κ. τ. λ.* EDIT.

Deum ⁵⁵, et Deum Sermonem : super terram enim Sermo factus est caro ⁵⁶. Et fuisset testimonium (quamvis quibusdam videretur esse de Sermone) proprie dicendum de Sermone qui factus est caro, non autem de Sermone Dei ; quare non venit ut testificaretur de Sermone. Quomodo fieri vero poterat testimonium de sapientia pure lucideque verum non dispicientibus, etiamsi existimarent se agnosce- re, sed cernentibus per speculum et In enigmate ⁵⁷ ? Proinde probabile est futurum, ut ante secundum et diviniorem Christi adventum veniat Joannes aut Elias ad testificandum de vita, paulo antequam Christus manifestandus sit vita nostra, ac tum de Sermone testificaturi sint ostensurique testimonium de sapientia. Indagatione autem eget an in unaquaque consideratione de Christo testificatio Joannis sit veluti præcursor. Hæc quidem in illud : « Hic venit ad testificandum, ut testificaretur de luce ⁵⁸. » Deinceps vero considerandum est quid commentari debeamus in illud : « Ut omnes crederent per illum ⁵⁹. »

A Θεον Λόγον· ἐπὶ γῆς γὰρ ὁ Λόγος σὰρξ ἐγένετο. Καὶ ἦν ἄν μαρτυρία, (εἰ καὶ ἐδόκει γίνεσθαι περὶ τοῦ Λόγου,) κυρίως ἄν λεχθισομένη ἡ περὶ Λόγου γενομένου σαρκός, οὐχὶ δὲ Λόγου Θεοῦ· διόπερ οὐκ ἤλθεν ἵνα μαρτυρήσῃ περὶ τοῦ Λόγου. Πῶς δὲ μαρτυρία ἐγένετο (27) γίνεσθαι περὶ τῆς σοφίας τοῖς, κὰν δοκῶσιν ἐγνωκέναι, οὐ τὸ καθαρῶς ἀληθῆς κατανοοῦσιν, ἀλλὰ βλέπουσι δι' ἐσόπτρου καὶ ἐν αἰνίγματι ; Εἰκόσ μέντοιγε πρὸ τῆς δευτέρας (28) καὶ θειοτέρας Χριστοῦ ἐπιδημίας ἐλευθεσθαι μαρτυρήσοντα τὸν Ἰωάννην, ἢ Ἠλίαν περὶ ζωῆς, πρὸ ὀλίγου τὸν Χριστὸν φανερωθῆσθαι τὴν ζωὴν ἡμῶν· καὶ τότε μαρτυρῆσιν περὶ τοῦ Λόγου, παραστήσειν τε τὸ περὶ τῆς σοφίας μαρτύριον. Βασάνου δὲ δεῖται εἰ ἔνεστιν ὅσον ἢ Ἰωάννου μαρτυρία πρὸδρομος ἐκάστη τῶν τοῦ Χριστοῦ ἐπινοῶν. Ταῦτα μὲν εἰς τό· « Οὗτος ἦλθεν εἰς μαρτυρίαν, ἵνα μαρτυρήσῃ περὶ τοῦ φωτός. » Ἐξῆς δὲ ἐπισημαστέον τί δεῖ νοεῖν εἰς τό· « Ἴνα πάντες πιστεύσωσι δι' αὐτοῦ. »

EX EODEM TOMO II, APUD PAMPHILUM MARTYREM IN APOLOGIA PRO ORIGENE (29).

Unigenitus ergo Deus Salvator noster solus a Patre generatus, natura et non adoptione Filius est; natus autem ex ipsa Patris mente, sicut voluntas ex mente. Non enim divisibilis est divina natura, id est ingenitii Patris, ut putemus vel divisione vel imminutione substantiæ ejus Filium esse progenitum. Sed sive mens, sive cor, aut sensus de Deo dicendus

est, indiscussus permanens, germen proferens voluntatis, factus est Verbi Pater; quod Verbum in sinu Patris requiescens, annuntiat « Deum, quem nemo vidit unquam ⁶⁰, » et revelat Patrem, quem nemo cognovit nisi ipse solus ⁶¹, his quos ad eum Pater cœlestis attraxerit ⁶².

E QUARTO TOMO IN EVANGELIUM SECUNDUM JOANNEM. C EK TOY TETAPTOY TOMOY TΩN EIS TO KATA IQANNIN (50).

Tribus a principio foliis.

93 f. Qui dividit apud se vocem, et significata, et res, pro quibus notiones ponuntur, non impinget ad solæcismum vocis, cum perscrutatus res quibus significandis voces adhibentur, sanas et integras invenit; maxime vero cum profiteantur viri sancti sermonem suum « et præconium, non in persuasione sapientiæ verborum, sed in demonstratione spiritus et potestatis » esse ⁶³.

⁵⁵ Joan. 1, 1. ⁵⁶ ibid. 14. ⁵⁷ I Cor. XIII, 12. ⁵⁸ Joan. 1, 7. ⁵⁹ ibid. ⁶⁰ ibid. 18. ⁶¹ Math. XI, 27. ⁶² Joan. VI, 44. ⁶³ I Cor. II, 4.

(27) Ἐγένετο. Lege ἐδύνατο.

(28) Εἰκόσ μέντοιγε πρὸ τῆς δευτέρας. Vide quæ supra ad Comm. in Math. XVII super hoc argumento observata sunt.

(29) Hocce fragmentum, quod e secundo tomo depromptum fertur, nullibi tamen in eo tomo reperies ; unde vel detruncatum cum esse concludendum est, vel suspicandum fragmentum istud e tomo quinto esse depromptum, quemadmodum et illud quod ex eodem tomo infra asserimus. Et revera idem est utriusque fragmenti initium, eadem fere verba ; sed cum prius Pamphilo probandum incumbet ex Deo Patre (juxta Origenem) Filium esse natum, et unius esse cum Patre substantiæ, alienum vero a substantiis creaturarum, postquam dixit : « Unigenitus Filius Salvator noster, qui solus ex Patre natus est, solus natura et non adoptione Filius est, » relicto quodam intervallo, ad

D posteriora, quæ ad rem probandam pertinent, statim progreditur his verbis : « Item in eodem libro. Unus ergo est. » etc. Paulo post vero, ut probet ex Origene Filium Dei per prolationem natum non esse, idem hocce initium resumit, cuius contextum, quem hic exhibemus, ubi ea de re agitur, ad finem usque transcribit. Deinde quamvis nulla auctoritas, nullæ variantes lectiones admoneant tommum II pro tomo V positum esse in Apologia Pamphili, Rufinus ipse hujus interpretis facile potuit decipi. Ex littera enim II unde quintus numerus apud Græcos exprimitur, facile sit numerus II, si linea superius transversa aut non advertatur aut deleatur.

(30) Ἐκ τοῦ τετάρτου, etc. Exstat hoc fragmentum cap. 4 Philocaliæ.

(31) Ἐδύνατο. Sic mss.; libb. editi, εὐρίσκει.

(32) Τῶν λόγων. Legendum videtur εἶναι τῶν λόγων.

Ἔκα, εἰπὼν τὸν τοῦ Εὐαγγελίου (35) σολοικισμόν, ἐπάγει.

A Deinde, ubi memoravit Evangelii solæcismum, pergit.

2. Ἄτε δὲ οὐκ ἀσυναίσθητοι οἱ ἀπόστολοι τυγγάοντες τῶν ἐν οἷς προσκόπτουσι, καὶ περὶ αὐτῶν οὐκ ἐσχόληται, φασὶν ἰδιῶται εἶναι τῷ λόγῳ, ἀλλ' οὐ τῇ γνώσει· νομιστέον γὰρ αὐτὸ οὐχ ὑπὸ Παύλου μόνον, ἀλλὰ καὶ ὑπὸ τῶν λοιπῶν ἀποστόλων λέγεσθαι ἂν· «Ἡμεῖς δέ·» καὶ τὸ· «Ἐχομεν δὲ τὸν θησαυρὸν τῶτον ἐν ὀστρακίνοις σκεύεσιν, ἵνα ἡ ὑπερβολὴ τῆς δυνάμεως ἧ τοῦ Θεοῦ, καὶ μὴ ἐξ ἡμῶν,» ἐξείληφμεν, ὡς «θησαυρὸς» μὲν λεγομένου τοῦ ἀλλαχόσε θησαυροῦ τῆς γνώσεως καὶ σοφίας τῆς ἀποκρύφου· «ὀστρακίνων δὲ σκευῶν,» τῆς εὐτελοῦς καὶ εὐκαταφρονήτου παρ' Ἑλλήσι λέξεως τῶν Γραφῶν ἀληθῶς ὑπερβολῆς δυνάμεως τοῦ Θεοῦ ἐμφανισμένης· ὅτι ἵσχυσε τὰ τῆς ἀληθείας μυστήρια, καὶ ἡ δύναμις τῶν λεγομένων οὐκ ἐμποδιζομένη ὑπὸ τῆς εὐτελοῦς φράσεως, φθάσαι ἕως περάτων γῆς, καὶ ὑπαγαγεῖν τῷ Χριστοῦ λόγῳ οὐ μόνον τὰ μωρὰ τοῦ κόσμου, ἀλλ' ἔστιν ἔτι καὶ τὰ σοφὰ αὐτοῦ. Βλέπομεν γὰρ τὴν κλήσιν, ὡς ὅτι οὐδεὶς σοφὸς κατὰ σάρκα, ἀλλ' «ὅτι οὐ πολλοὶ σφραγίσαντες κατὰ σάρκα.» Ἄλλὰ καὶ ὀφειλέτης ἐστὶ Πέτρος καταγγέλλων τὸ Εὐαγγέλιον, οὐ μόνον βαρβάρους παραδιδόναι τὸν λόγον, ἀλλὰ καὶ Ἑλλήσι· καὶ οὐ μόνον ἀνοήτοις τοῖς εὐχερέστερον συγκατατιθεμέναις, ἀλλὰ καὶ σοφοῖς· ἰκάνωτο γὰρ ὑπὸ Θεοῦ διάκωνος εἶναι τῆς Καινῆς Διαθήκης, χρώμενος ἀποδείξει πνεύματος καὶ δυνάμεως, ἵνα ἡ τῶν πιστευόντων συγκάθεσις μὴ ᾖ ἐν σοφίᾳ ἀνθρώπων, ἀλλ' ἐν δυνάμει Θεοῦ. Ἰσως γὰρ εἰ κάλλος καὶ περιβολὴν φράσεως, ὡς τὰ παρ' Ἑλλήσι θαυμαζόμενα, εἶχεν ἡ Γραφή, ὑπενόησεν ἂν τις οὐ τὴν ἀλήθειαν κεκρατηκέναι τῶν ἀνθρώπων, ἀλλὰ τὴν ἐμφανισμένην ἀκούσθαι καὶ τὸ τῆς φράσεως κάλλος ἐψυχαγωγῆσαι τοὺς ἀκρωμένους, καὶ ἠπατηκὸς αὐτοὺς προσεληφέναι.

2. Sed apostoli, qui non ignorarent ad quæ impingerent, et in quibus studiis non essent versati, profitentur locutione se esse idiotas, non intelligentia : existimandum enim est id non a Paulo solum, sed a reliquis apostolis dici : « Nos autem », etc. Item illud ⁶⁹ : « Et thesaurum hunc habemus in testaceis vasis, ut sit exsuperatio potestatis Dei, et non a nobis, » accepimus, quasi « thesaurus » dicatur qui aliunde desumptus est, thesaurus cognitionis et sapientiæ reconditæ : « figlinis vasis, » humili et apud ethnicos despecta Scripturarum dictione vere declarata exsuperantia divinæ potestatis : potuerunt enim veritatis mysteria et virtus sermonum, nihil obstante tenuitate dictionis, ad fines terræ pervenire, et Christi doctrinæ non fatua solum mundi, sed et sapientes interdum subigere ⁷⁰. Videmus enim vocationem, non quod nullus sapiens secundum carnem, sed « quod non multi secundum carnem sapientes ⁷¹. » Sed et debitor ac obligatus est Paulus prædicans Evangelium, non solum barbaris ejus sermonem tradere, sed et Græcis ; nec solum imperitis, qui protinus assentiuntur, sed et peritis ⁷² : factus enim a Deo erat idoneus minister Novi Testamenti ⁷³, utens demonstratione spiritus et potentiæ, ut credentium assensio non sit ab humana sapientia, sed a potestate ⁹⁴ Dei. Si enim elegantiam et dictionis apparatus, ut scripta illa quæ Græcis admirationi sunt, divinæ litteræ habuissent, existimasset aliquis non homines vicisse veritatem, sed apparentem consecutionem et dictionis splendorem audientes prolectasse, et illecebris delinitos circumvenisse.

ΕΚ ΤΟΥ ΠΕΜΠΤΟΥ ΤΟΜΟΥ ΤΩΝ ΕΙΣ ΤΟ ΚΑΤΑ ΙΩΑΝΝΗΝ.

E QUINTO TOMO IN JOANNIS EVANGELIUM (34).

Εἰς τὸ προοίμιον.

In præfatione.

1. Ἐπεὶ μὴ ἀρκούμενος (35) τὸ παρὸν ἀνεληφέναι πρὸς ἡμᾶς ἔργον τῶν τοῦ Θεοῦ ἐργοδιωκτῶν (36), καὶ ἀπόντας (37) τὰ πολλὰ σοὶ σχολάζειν καὶ τῷ πρὸς σὲ καθήκοντι ἀξιοῖς, ἐγὼ, ἐκκλίνων τὸν κάματον, καὶ περιεπάμενος τὸν παρὰ Θεοῦ τῶν ἐπὶ τὸ γράφειν εἰς τὰ θεῖα ἑαυτοῦς ἐπιδεδωκῶτων κίνδυνον, συναγορεύειμι ἂν ἑμαυτῷ ἀπὸ τῆς Γραφῆς παραϊτούμενος τὰ πολλὰ πικεῖν βιβλία. Φησὶ γὰρ ἐν τῷ Ἐκκλησιαστικῷ Σολομῶν· « Γέ μου, φύλαξαι τοῦ (38) ποιήσαι βιβλία πολλὰ· οὐκ ἔστι περισσός, καὶ μελέτη πολλῆ κόπωσης σαρκός. » Ἡμεῖς γὰρ, εἰ μὴ ἔχει νοῦν τινα κε-

1. Quoniam non contentus id absentis mei causa tibi operis sumpsisse, ut mihi secundum Deum monitor esses et laboris exactor, postulas etiam ut, pro meo in te officio, multa elaborem ; ego laborem fugiens et eo periculo circumsessus quod a Deo impendet iis qui ad scribendam in divinas litteras sese contulerunt, Scripturæ patrocinio tneri me possim multos libros scribere recusans. Sic enim in Ecclesiaste Salomon ⁷⁴ : « Fili mi, cave ut multos libros conscribas ; non est finis, et multa meditatio carnis defatigatio est. » Nos enim, nisi sensum abs-

⁶⁹ I Cor. 11, 12. ⁷⁰ II Cor. 11, 7. ⁷¹ I Cor. 1, 27. ⁷² Ibid. 26. ⁷³ Rom. 1, 14. ⁷⁴ II Cor. 11, 6. ⁷⁵ Eccle.

(35) Εὐαγγελίου. Codex Thuanus, εὐαγγελιστοῦ.
 (36) Exstat hoc fragmentum cap. 5 Philocaliæ.
 (38) Ἐπεὶ μὴ ἀρκούμενος, etc. In Pelaviano Philocaliæ codice, quem Holmiiæ vidimus, eadem hæc ad verbum adiecta erant, quæ in Reg. ms. deprehendit Tarpianus, ea scilicet : τὸν Ἀδελφῶσιν αἰνίττεται, πρὸς ἡμᾶς πάντα τὰ ἐξηγηματικὰ σχεδὸν αὐτοῦ πεποίηται γράμματα. ΠΛΕΤΙΟΥ.
 (36) Ἐργοδιωκτῶν. Luculenta id Origenis epi-

stola declarat.
 (37) Ἀπόντας. Alexandria enim tunc temporis aberat Ambrosius, cum hæc scriberet Origenes : sic enim ipse tomo primo in Joann., num. 4, affatur Ambrosium : Ποῶν ἐργῶν εἶναι μετὰ τὸ κατὰ τὸ σῶμα κεχωρισθαι ἡμᾶς ἀλλήλων διαφέρουσαν (παρὰ τὴν) ἢ τὴν περὶ Εὐαγγελίου ἐξέτασιν ; ΠΛΕΤΙΟΥ.
 (38) Γέ μου, φύλαξαι τοῦ, etc. Aliter locus hic interpretatur in vulgatis τῶν Ὁ' edittonibus. Id.

trusum et nobis adhuc obscurum proposita illa Salomonis habet sententia, præceptum id penitus perfregimus, qui non cavimus ne multos libros conficeremus.

Deinde, postquam dixit [Origenes] se volumina quatuor in pauca Evangelii verba absolvisse, adjungit.

2. Quantum enim ex ipsa dictione conjicere licet, duo significantur his verbis : « Fili mi, cave ut multos libros conficias ; » primum quidem, non esse habendos multos libros, alterum, non esse multos componendos : et nisi primum, plane secundum ; si vero secundum non primum omnino : præterquam quod utrinque doceri videmur non esse complures libros conficiendos. Poteram autem ad id quod nobis sub aciem sermonis venit, adhærescens, ad te Scripturæ dictum excusationis loco mittere, et confirmata re ex eo quod neque sancti multorum librorum compositioni studuerint, desinere deinceps subjungere commentarios juxta fœdus inter nos initum ad te transmittendos ; et tu fortasse illo dicto Scripturæ commotus id mihi in posterum concessisses : sed quoniam Scripturæ cum recta mente et conscientia excutiendæ sunt, nec temere gaudendum quasi eas intelligas ex eo quod nudam dictionem perceperis, rem non prolato, nec, quæ mihi videtur suffragari, defensionem assero, qua uti contra me possis, si præter pactum aliquid fecero. Ac primum quidem, quando dictis illis historia consentire videtur, cum nemo sanctorum plures commentarios ediderit, nec multis libris sensa sua exposuerit, de hoc disputandum est. Qui vero reprehendet quod ad plura scribenda me accingam, Moysen, talem ac tantum virum, quinque solos libros reliquisse dicet.